
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 225

10 Ιουλίου 2015

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στη θέση 
«Αγ. Παρασκευή» Δ.Ε. Βόνιτσας του Δήμου Ακτί−
ου −Βόνιτσας Π.Ε. Ε Αιτωλ/νίας. ........................................ 1

Kαθορισμός ορίων Αιγιαλού −Παραλίας στη θέση 
«από Αρχάγγελο προς Πύργο Φονιά»Τ.Κ. Δαιμο−
νιάς του Δήμου Μονεμβασιάς Ν. Λακωνίας. ........... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 50175/3717 (1)
 Καθορισμός ορίων Αιγιαλού −Παραλίας στη θέση «Αγ. 

Παρασκευή» Δ.Ε. Βόνιτσας του Δήμου Ακτίου −Βόνι−
τσας ΓΙ.Ε. Ε Αιτωλ/νίας.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟY ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1− Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του Ν. 2503/1997 

«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις», ως ισχύει.

2− Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3− Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4− Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης»

5− Το Π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδας και Ιονίου»

6− Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3879/2011 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ... ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Άμυνας.»

7− Τις διατάξεις του Ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσε−
ως των διατάξεων περί αιγιαλού»

8− Την Πράξη 4 της 06−02−2015 (ΦΕΚ Α/24/06−02−2015). 
«Αποδοχή παραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Απο−
κεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας.»

9− Τις διατάξεις του Ν. 4257/2014 αρ. 56 «Επείγουσες 
ρυθμίσεις Αρμοδιότητες Υπουργείου Εσωτερικών»

10− Την από 18−09−2013 (αρ. πρωτ. 3150/19−04−2013) αί−
τηση του ALFRED LANG του Rudolf προς την Κτηματική 
Υπηρεσία Ν. Αιτωλ/νίας (νυν Αυτοτελές Γραφείο Δημό−
σιας Περιουσίας Π.Ε. Αιτωλ/νίας) για τον καθορισμό των 
ορίων αιγιαλού παραλίας στη θέση «Αγ. Παρασκευή» Δ.Ε. 
Βόνιτσας του Δήμου Ακτίου −Βόνιτσας Π.Ε. Ε Αιτωλ/νίας.

11− Τα υπό του Άγη Πετράκη, Πολιτικού Μηχανικού, 
Τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα συνταχθέ−
ντα τον Σεπτέμβριο του 2014 σε μια πινακίδα σε κλί−
μακα 1:500, ελεγμένα για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 09−10−2014 από την Ιωάννα Αργιαδίτη Τοπογράφου 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας και 
θεωρημένα από την ίδια στις 20−10−14

12− Την από 20−11−2014 Έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
και παραλίας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
παραλίας στην αναφερόμενη στο θέμα περιοχή.

13− Το με αρ. Φ.119/278490/Σ4252/11−10−2013 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Αιτωλ/νίας 
σύμφωνα με το οποίο το ΓΕΕΘΑ από πλευράς αρμοδιο−
τήτων του όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 του 
Ν. 2971/2001, δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της 
διαδικασία καθορισμού των ορίων αιγιαλού −παραλίας 
και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στην εν λόγω 
περιοχή.

14− Το με αρ. 2996/Φ.410/309/11−11−2014 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Αιτωλ/νίας προς την Αποκε−
ντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και 
Ιονίου (αρ. πρωτ. εισ. 50175/3717/28−04−2015) για έκδοση 
της σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 20−11−2014 Έκθεση της Επι−
τροπής αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό των 
ορίων αιγιαλού παραλίας στη θέση «Αγ. Παρασκευή» Δ.Ε. 
Βόνιτσας του Δήμου Ακτίου − Βόνιτσας Π.Ε. Ε Αιτωλ/νία, 
καθώς επίσης και τα υπό του Άγη Πετράκη, Πολιτικού 
Μηχανικού, Τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα 
συνταχθέντα τον Σεπτέμβριο του 2014 σε μια πινακίδα 
σε κλίμακα 1:500, ελεγμένα για την ακρίβεια της απο−
τύπωσης στις 09−10−2014 από την Ιωάννα Αργιαδίτη Το−

1989

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.07.15 09:35:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1990 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

πογράφου, Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/
νίας και θεωρημένα από την ίδια στις 20−10−14, ως εξής: 

1− Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη πολυγω−
νική γραμμή με στοιχεία Α1, Α2, .... Α24, Α25.

2− Την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Π1, Π2, ... Π24, Π25 της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συ−
ντεταγμένες από το κρατικό δίκτυο συντεταγμένων και 
είναι παράλληλος σ’ αυτήν σε όλο το μήκος της και σε 
απόσταση 10 μέτρων.

3− Για τον καθορισμό των οριογραμμών λήφθηκαν 
υπόψη, ότι δεν υπάρχουν κτίσματα.

4− Οι κορυφές των οριογραμμών εξασφαλίζονται από 
το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο και στο ΕΓΣΑ ’87 
(ελλειψοειδές αναφοράς ΓΡΣ ’80. Συντελεστής γραμμι−
κής παραμόρφωσης Κ: 1.000504).

5− Καθορίζεται ζώνη παραλίας πλάτους 10 μέτρων 
επειδή εξυπηρετούνται οι σκοποί της παραγράφου 3 
του Άρθρου 2 του Ν. 2971/2001.

6− Η Επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός.

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 12 Ιουνίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

(Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του Αιγιαλού και Παρα−
λίας στη θέση «Αγ. Παρασκευή» της Δ.Ε. Βόνιτσας του 
Δήμου Ακτίου Βόνιτσας Π.Ε. Αιτωλ/νίας.

Στην Δ.Ε. Βόνιτσας του Δήμου Ακτίου Βόνιτσας σήμε−
ρα την 20η Νοεμβρίου του έτους 2013, ημέρα Τετάρτη 
και ώρα 10:00 π.μ., οι υπογεγραμμένοι:

1. Δασκαλής Αλέξανδρος, Εφοριακός ΠΕ/Β3΄, Προϊ−
στάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας, ως 
Πρόεδρος,

2. Αργιαδίτη Ιωάννα, Αγρονόμος και Τοπογράφος Μηχ/
κος ΠΕ/Δ3΄, της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλοακαρνα−
νίας, ως μέλος της επιτροπής,

3. Ζαμπάρας Δημήτριος, Πτυχιούχος Τοπογράφος 
Μηχανικός, Προϊστάμενος του Τμήματος Οικιστικής 
Ανάπτυξης και Πολεοδομικών Εφαρμογών του Δήμου 
Αμφιλοχίας της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, ως μέλος της 
επιτροπής

4. Σούγκας Κων/νος, Υποπλοίαρχος Λ/Σ, αναπληρωτής 
του Λιμενάρχη Πρεβέζης, κωλυομένου αυτού, ως μέλος 
της επιτροπής, και

5. Διευθυντής της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χω−
ρικού Σχεδιασμού της Γενικής Δ/νσης Χωροταξικής και 
Περιβ/κής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και αναπλη−
ρωτής του Δ/ντή κωλυομένων αυτών (παρότι ειδοποιή−
θηκαν έγκαιρα δεν προσήλθαν), απόντες, αποτελούντες 
την Επιτροπή καθορισμού των ορίων του Αιγιαλού και 
παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του Ν.2971/2001 συγκλη−

θείσα κατόπιν της υπ’ αριθ. 3150/Φ.410/309/14−11−2013 
πρόσκλησης του Προέδρου αυτής, μεταβήκαμε επί τό−
που στην προαναφερόμενη περιοχή σήμερα 20/11/2013. 
Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται ο Σταμπουλόπου−
λος Νικόλαος, ο οποίος είναι και υπεύθυνος για την 
τήρηση του παρόντος πρακτικού, και λαβόντες υπόψη: 

> Την από 18/9/2013 αίτηση του Alfrend Rudolf Lang, 
προς την Κτηματική Υπηρεσία Αιτωλ/νίας, για την σύ−
σταση της αρμόδιας Επιτροπής, με την οποία ζητείται 
ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 
προαναφερόμενη περιοχή,

> Τα υπό του Πετράκη Αγη, Πολιτικού Μηχανικού, το−
πογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα, συνταχθέντα 
τον Σεπτέμβριο του 2014 σε μία (1) πινακίδα, σε κλίμακα 
1:500, ελεγμένα για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 
9/10/2014 από την Αργιαδίτη Ιωάννα, Τοπογράφο Μη−
χανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας και θεω−
ρημένα από την ίδια, στις 20/10/2014 σε μία (1) πινακίδα,

> Το υπ' αριθ. 2612/Φ.410/309/26−7−2013 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας προς το ΓΕΕΘΑ/Γ 
κλάδος/Δ/νση Γ2−ΤΕΥ, με το οποίο ζητούσαμε την σύμ−
φωνη γνώμη του σώματος, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παραγ.2 του άρθρου 113 του Ν.3978/2011,

> Το αριθ. Φ. 119/278490/11−10−2013 έγγραφο του ΓΕΕ−
ΘΑ/Γ κλάδος/Δ/νση Γ2−ΤΕΥ, ότι δεν έχει αντίρρηση για 
την συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού των ορίων 
στην συγκεκριμένη περιοχή,

> Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 και τις διατάξεις του 
αρθρ. 113 του Ν.3978/2011 (ΦΕΚ 137/τ.Α΄),

> Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του νόμου 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα (άμμος, αμμοϊλύς), αλλά και βράχια, .που έχουν 
προκύψει από την αποσάθρωση μητρικών πετρωμάτων 
της ακτής και τα οποία έχουν εύρος που κυμαίνεται 
από 3μ. έως 5 μέτρα.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις, λοφώδεις με έδα−
φος βραχώδες και γαιώδες, με χρήση γεωργική, και 
εκτός σχεδίου πόλεως και εκτός οικισμού.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 
ποώδη βλάστηση κοντά στην ακτή (λειχήνες, βρύα κ.λπ.) 
και δενδρώδη βλάστηση πέραν της ακτής (ελιές κ.λπ.).

β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρο−
λογικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι: ότι η περιοχή 
προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης έως 6Β, 
κυρίως προσβάλλεται από δυτικές − νοτιοδυτικές − βο−
ρειοδυτικές διευθύνσεις.

δ. Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται από 
ανώμαλη σύσταση και με μικρά βάθη πολύ κοντά στην ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους. Το ύψος κύματος που πλήτ−
τει την περιοχή είναι μικρό.

στ. Υπάρχουν κτίσματα στον αιγιαλό, πλακόστρωτες 
προβλήτες (απόληξη πλακόστρωτων δρόμων) και στην 
παραλία κιόσκι και μεταλλική σκάλα.

ζ. Σύμφωνα με το περιφερειακό πλαίσιο Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτ. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1991

Ελλάδας (Α.Π. 25297, ΦΕΚ 1470/B΄/09−10−2003) και συγκε−
κριμένα το χάρτη Δ. 1.2. κλίμακας 1:800000 (Πρότυπο 
Χωρικής Ανάπτυξης − Παραγωγικές Δραστηριότητες) η 
χερσαία περιοχή χαρακτηρίζεται ως «ενδεικτική ευρύ−
τερη ζώνη αναζήτησης ελεγχόμενης δραστηριότητας 
τουρισμού−παραθερισμού». Η θαλάσσια περιοχή ανήκει 
σε Περιοχή Οργανωμένης Ανάπτυξης Παραγωγικών 
Δραστηριοτήτων (ΠΟΑΠΔ) για τον εκσυγχρονισμό και 
ανάπτυξη ιχθυοκαλλιέργειας.

η. Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των σε άμεση γειτνίαση με τον αιγιαλό.

θ. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
ι. Η περιοχή ανήκει στην ζώνη Περιβαλλοντικού Ελέγ−

χου του Εθνικού Πάρκου.
Τα νότια όρια της περιοχής καθορισμού εφόσον 

εκτείνονται προς την περιοχή Βάλτος, είναι πιθανό να 
βρίσκονται εντός της ζώνης Β «Περιοχή Ειδικών Ρυθ−
μίσεων».

ΠΡΟΣΧΩΣΕΙΣ−ΕΠΙΧΩΜΑΤΩΣΕΙΣ−ΔΙΑΒΡΩΣΗ Δεν διαπι−
στώθηκαν επιχωματώσεις όπως φαίνεται στα συνημμέ−
να τοπογραφικά διαγράμματα, τα οποία αποτελούν και 
αναπόσπαστο τμήμα της έκθεσης αυτής, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε επί του ως άνω τοπογραφικού διαγράμ−
ματος ως εξής:

1. 1.α) την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη πολυ−
γωνική γραμμή με στοιχεία Α1, Α2, ..., Α24, Α25.

2. β) Την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική με στοιχεία Π1, Π2, ..., Π24, Π25, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγμένες 
από το κρατικό δίκτυο, και είναι παράλληλος σ’ αυτήν 
σε όλο το μήκος της και σε απόσταση 10 μέτρων

3. Για τον καθορισμό των οριογραμμών λήφθηκαν 
υπόψη, ότι δεν υπάρχουν κτίσματα.

4. Οι κορυφές των οριογραμμών εξασφαλίζονται από 
το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο και στο ΕΓΣΑ ’87 
(ελλειψοειδές αναφοράς GRS ’80. Συντελεστής γραμ−
μικής παραμόρφωσης Κ: 1.000504).

5. Καθορίζεται ζώνη παραλίας πλάτους 10 μέτρων, 
επειδή εξυπηρετούνται οι σκοποί της παραγράφου 3 
του άρθρου 2 του Ν.2971/2001.

6. Η επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός.

Το παρόν συντάχθηκε σε πέντε (5) αντίτυπα τριών 
σελίδων το καθένα και υπογράφεται ως ακολούθως:

  Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΑΣΚΑΛΗΣ

Τα Μέλη

ΙΩΑΝΝΑ ΑΡΓΙΑΔΙΤΗ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΖΑΜΠΑΡΑΣ

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΣΟΥΓΚΑΣ



1992 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1993



1994 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1995



1996 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 107545/8903 (2)
Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στη θέση «από 

Αρχάγγελο προς Πύργο Φονιά»Τ.Κ. Δαιμονιάς του 
Δήμου Μονεμβασιάς Ν. Λακωνίας.

O ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ   ΓΕΝΙΚΟY ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

  Έχοντας υπόψη:
1− Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2− Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3− Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4− Τις  διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010  
(ΦΕΚ Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5− Το Π.Δ. 139/2010(ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδας και Ιονίου»

6− Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3879/2011 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ... ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Άμυνας.».

7− Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού»

8− Την πράξη 4 της 06−02−2015 (ΦΕΚ Α΄24/06−02−2015) 
Αποδοχή παραιτήσεων Γενικών Γραμματέων Αποκε−
ντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας.

9− Τις διατάξεις του Ν.4257/2014 αρ. 56 «Επείγουσες 
Ρυθμίσεις Αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών.

10− Την με αρ. 5866/19−11−2010 αίτηση του Δήμου Ασω−
πού προς την Κτηματική Υπηρεσία Λακωνίας για τον 
καθορισμό αιγιαλού παραλίας στην θέση «από Αρχάγ−
γελο προς Πύργο Φονιά» Τ.Κ Δαιμονιάς του Δήμου Μο−
νεμβασιάς Ν. Λακωνίας.

11− Το από Αύγουστο 2010 τοπογραφικό διάγραμμα (2 
πινακίδες) σε κλίμακα 1:500 του τοπογράφου Μηχανικού 
Ιωάννη Γεωργακάκου που ελέγχθηκε στις 08−10−2010 
από τον Μεταλλειολόγο Μηχ/κο Σπύρο Πατσιλίβα και 
θεωρήθηκε στις 22−10−10 από τον Πολιτικό Μηχανικό 
Μπεζεριάνο Νικόλαο Προϊστάμενο της ΤΥΔΚ Ν. Λακω−
νίας.

12− Την από 18−06−2014 Έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού 
και παραλίας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
παραλίας στην εν λόγω περιοχή .

13− Το υπ’ αριθμ. 1399/13−06−2012 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Λακωνίας προς ΓΕΕΘΑ για την σύμφωνη 
γνώμη ή μη επι του εν λόγω καθορισμού σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 113 του Ν.3978/2011.

14− Το με αρ.Φ. 119/268793 Σ.1188/22−03−2013 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Λακωνί−
ας ότι από πλευράς αρμοδιοτήτων του όπως αυτές 
απορρέουν από το άρθρο 17 του Ν. 2971/2001, δεν έχει 
αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας του εν λόγω 
καθορισμού αιγιαλού−παραλίας και τυχόν υπάρχοντος 
παλαιού αιγιαλού.

15− Το με αρ. πρωτ. 1793/19−09−2014 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Λακωνίας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου τμήμα 
Δημόσιας περιουσίας για την έκδοση της Απόφασης, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 18−06−2014 Έκθεση της Επι−
τροπής αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό των 
ορίων αιγιαλού παραλίας στη θέση «από Αρχάγγελο 
προς Πύργο Φονιά» Τ.Κ Δαιμονιάς του Δήμου Μονεμβα−
σιάς Ν. Λακωνίας καθώς επίσης το από Αύγουστο 2010 
τοπογραφικό διάγραμμα (2 πινακίδες) σε κλίμακα 1:500 
του τοπογράφου Μηχανικού Ιωάννη Γεωργακάκου που 
ελέγχθηκε στις 08−10−2010 από τον Μεταλλειολόγο Μηχ/
Σπύρο Πατσιλίβα και θεωρήθηκε στις 22−10−2010 από τον 
Πολιτικό Μηχανικό Μπεζεριάνο Νικόλαο Προϊστάμενο 
της ΤΥΔΚ Ν. Λακωνίας ως εξής:

− Καθορίζει με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή την 
οριογραμμή του αιγιαλού, με τα στοιχεία 14 (καθορισμέ−
νη από προηγούμενη έκθεση επιτροπής αιγιαλού)− 15−16 
− .... −43 − 44 − 45.

− Καθορίζει με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή την 
οριογραμμή της παραλίας και με τα στοιχεία 14' (κα−
θορισμένη από προηγούμενη έκθεση επιτροπής αιγια−
λού)−15΄− 16΄...........− 43΄ − 44΄ − 45΄, της οποίας οι κορυφές εξα−
σφαλίζονται δια παραλλήλου μεταθέσεως της ερυθράς 
πολυγωνικής γραμμής του αιγιαλού κατά δέκα (10) μέτρα.

Στη ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.
Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής κα−

θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Ιουνίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
 Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας 
του Ν.2971/2001 στη θέση «από Αρχάγγελο προς Πύργο 
Φονιά του Τ.Κ. Δαιμονιάς του Δήμου Μονεμβάσιας, του 
Ν. Λακωνίας».

Οι κάτωθι υπογεγραμμένοι:
1) Γιαμοπούλου Τερψιχόρη, Αναπ/τρια Προϊσταμένη 

της Κτηματικής Υπηρεσίας.
2) Περδικογιάννη Ευφροσύνη, Τοπογράφος Μηχανικός, 

υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας.
3) Βατίστας Δημήτρης, Λιμενάρχης Λιμεναρχείου Νε−

άπολης
4) Μαζαράκης Γεώργιος, Δ/ντής της Πολεοδομίας του 

Δήμου Μονεμβάσιας
5) Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Πελ/σου 

(απών, αν και κλήθηκε νομίμως με το υπ' αρ. 1256/
16−06−2014 έγγραφό μας).

Αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορι−
ογραμμών αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3, παρ 1, 
του Νόμου 2971/01 όπως έχουν οριστεί με την αριθμ. 
83952/7801/28−8−2013 απόφαση του Γ.Γ. Αποκ. Δ/σης Πελ/
σου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου.

Έχοντας υπ’ όψιν:
1. Το υπ’ αρ. 5866/19−11−2010 έγγραφο του Δήμου Μο−

νεμβάσιας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1997

2. Το από Αυγούστου 2010 τοπογραφικό διάγραμμα 
του Τοπογράφου Μηχ/κού Ιωάννη Δημ. Γεωργακάκου, 
κλίμακας 1:500 (σε 2 πινακίδες), που έχει ελεγχθεί στις 
08−10−2010 από τον Μεταλλειολόγο Μηχ/κό Σπύρο Πα−
τσιλίβα και θεωρηθεί στις 22−10−2010 από τον Πολιτικό 
Μηχ/κό Μπεζεριάνο Νικόλαο, Προϊστάμενο της ΤΥΔΚ 
Ν. Λακωνίας

3. Τις διατάξεις του Ν.2971/2001 και τη σχετική δικα−
στική και διοικητική νομολογία.

4. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν.2971/2001 και 
ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1 ) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδες 
έδαφος.

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
i) Πεδινές,
ii) Με έδαφος γαιώδες
iii) Εκτός οικισμού.
iv) Δομημένες με αραιή δόμηση και αδόμητες. ν) Με 

χρήση κατοικίας.
3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 

ποώδη φυσική βλάστηση,
β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι,
γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−

γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 
7−10 Β, κυρίως από Ν διευθύνσεις,

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότί δηλαδή πρόκειται για ακτή με 

μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους και συνεπώς μεγαλύτερη 
ένταση κυματικού πεδίου,

στ) Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή που 
νομίμως υφίστανται.

ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η) Την μη ύπαρξη δημοσίου κτήματος σε άμεση γειτ−
νίαση με την υπό καθορισμό περιοχή,

θ) Την μη ύπαρξη Κτηματολογίου,
ι) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
5. Το υπ’ αριθ. 1399/13−6−2012 έγγραφό μας προς ΓΕ−

ΕΘΑ.
6. Το Φ. 119/268793/Σ.1188/22−3−2013 έγγραφο ΓΕΕΘΑ, 

αποφασίζει:
Καθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία 14 (καθορι−
σμένη από προηγούμενη έκθεση επιτροπής αιγιαλού) 
− 15−16− ...... −43−44−45.

Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας δια συνεχούς 
κίτρινης πολυγωνικής γραμμής με τα στοιχεία 14΄ (κα−
θορισμένη από προηγούμενη έκθεση επιτροπής αιγια−
λού) − 15΄ −16΄− .... 43΄ − 44΄ − 45΄, της οποίας οι κορυφές 
εξασφαλίζονται δια παραλλήλου μεταθέσεως της ερυ−
θράς πολυγωνικής γραμμής του αιγιαλού κατά δέκα (10) 
μέτρα. Στη ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.

Σπάρτη, 18 Ιουνίου 2014

   Η Επιτροπή
ΤΕΡΨΙΧΟΡΗ ΓΙΑΜΟΠΟΥΛΟΥ

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΕΡΔΙΚΟΓΙΑΝΝΗ
ΔΗΜ. ΒΑΤΙΣΤΑΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΖΑΡΑΚΗΣ    



1998 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1999



2000 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2001



2002 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2003



2004 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002251007150016*


